45. Ezek. 16.25 (LXX).

46. Mt. 7.2.

47. Ezek. 16.26.

48. Ezek. 16.26. Lat. *magnis carnibus*, reflecting LXX μεγαλοσάρκους, which NETS tr. “great in flesh”; this is a literal rendering of the Hebrew, which NRSV tr. “lustful.”

49. Lat. *pudenda*.

50. There is a Greek fragment parallel to this section of the Homily; see “Fragmentary Comments” 16.26.

51. Ps. 62[63].2-3[1-2], understanding it as God speaking, rather than the Psalmist.

multipliciter, inquit, fornicata es ad me exasperandum. Multas species fornicationis commisisti ad me concitandum. Quodsi extendero manum meam in te, et auferam legitima tua, et tradam te in animas eorum qui te oderunt, filios alienigenarum. Vides quia in animas alienigenarum traditur, quae indigna sit usu legis, et sermonum Dei.

(2) *Quae te deverterunt de via tua. Impie egisti et fornicata es super filios Assur.* Primum super filios Aegypti, deinde super filios Assur. Haec species peccatorum sunt. Nam et cum captivos acceperunt Assyrii filios Istrahel, factum est quidem id quod historia refert, scriptum est autem propter frequentem nostram captivitatem quae ab spiritalibus Assyriis perpetratur, de quibus Apostolus dicit: *Non est nobis certamen adversus carnem et sanguinem, sed adversum spiritalia nequitiae.*

9.

Et nec sic satiata es; et fornicata es et non satiabaris. Quando quis non impletur delinquens, sed semper prioribus peccatis nova peccata coniungit *colligans ut fune longo et sicut loro iugi vitulae iniquitates*, numquam se ad meliora convertens neque paenitentiam agens super malis suis, dicitur ad eum: *Et non satiabaris. Et multiplicasti testamenta mea ad terram Chanaan.* Quando Deus

nication in many ways,⁵² in order to provoke me.”⁵³ That is, you committed many kinds of fornication, in order to incite me [to anger]. **“But if I stretch out my hand against you, I shall both take away your statutes,⁵⁴ and hand you over to the souls of those who hate you, the daughters of foreigners.”**⁵⁵ You see that she is handed over to the souls of foreigners—she who is unworthy to practice the Law and the words of God.

(2) **“...who turned you aside from your way. You acted impiously and committed fornication with the sons of Assyria.”**⁵⁶ First with the sons of the Egyptians, then with the sons of Assyria. These are different categories of sins. For it is also the case that when the Assyrians took the children of Israel captive, that which the literal sense⁵⁷ reports did take place; however, this was written on account of our repeated captivity which is brought about by the spiritual Assyrians, about whom the Apostle says, “Our struggle is not against flesh and blood, but against...the spiritual forces of wickedness.”⁵⁸

9.

“And even so you were not satisfied; and you fornicated and were not satisfied.”⁵⁹ When someone is not filled up by transgressing, but always adds new sins to former sins, binding together “iniquities as with a long rope and as it were with the yoke-strap of a young cow,”⁶⁰ never going through conversion to better things, nor repenting for his sins, then it is said to him: **“And you were not satisfied. And you multiplied my covenants with the land of**

52. Lat. *multipliciter*, reflecting LXX πολλαχῶς.

53. Ezek. 16.26.

54. Lat. *legitima*.

55. Ezek. 16.27. The LXX equivalent for the term here translated “foreigners” usually refers to the Philistines. The reference to “daughters” is clear from LXX, although ambiguous in Jerome’s Latin.

56. Ezek. 16.27-28 (LXX, slightly altered). LXX: “daughters of Asshur”; MT: “sons of Asshur.”

57. Lat. *historia*, contrasted here with the spiritual / symbolic significance mentioned next.

58. Eph. 6.12.

59. Ezek. 16.28 (LXX).

60. Isa. 5.18 (LXX), slightly rearranged.

ad nos facit testamenta et nos consentimus ei, beati sumus; quando vero fornicamur ad spiritalia nequitiae, tunc convertimus Dei testamenta ad terram Chanaan, et pactum statuimus cum ea. Hoc autem mihi intellige et in Chaldaeis et in ceteris gentibus, quando in quolibet alio peccato reprehendimur. *Et testamenta ad Chaldeos, et nec sic satiata es.*

10.

(1) Post catalogum peccatorum ad peccatricem loquitur Hierusalem: *Quid constituam in te, dicit Adonai Dominus, cum facias tu haec omnia opera mulieris fornicariae procacis?* Adscendamus paulisper eloquio, quia non semper utile est de fornicationibus loqui, et procul absit ut aliquis in Ecclesia sit qui dehortatoriis a fornicatione indigeat sermonibus. Nam si quis necesse habet audire: *Non fornicaberis*, sed et illud: *Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus*, iste similis est his quos Apostolus dicit: *Iusto lex non est posita, sed iniquis et non subditis, impiis et peccatoribus*. Quomodo ergo iusto lex non est posita, verum iniquis et non subiectis, sic doctrina ea quae a fornicatione monet recedendum, casto non est posita, sed iniquis et fornicatoribus et inobedientibus.

Canaan.⁶¹ When God makes covenants with us and we are in agreement with him, we are happy. But when we fornicate with the spiritual forces of wickedness, then we are diverting the covenants of God to the land of Canaan, and establishing a pact with it. Moreover, you should understand this to be true also in the reference to the Chaldaeans and the other nations, when we are rebuked for any other sin.⁶² **“And...the covenants...with the Chaldaeans, and not even so were you satisfied.”**⁶³